In edendo Athila textum, quia manuscriptum desideratur, editionis principalis (s) secuti sumus et in omnibus plane accepimus et scripturam ad scripturam Hungariae consulto non correximus: coelum (Athila) et caelum (Hungaria), strenuus (A.) et strennuus (H.) etc., e quo elucet Sambucum textum Olahi (vel rectius librarii), quod ad scripturam attinet, immutavisse.

Sententias, ut textus facilius laudaretur, numeravimus.

### ARGUMENTA.

#### *Hungaria (secundum editionem b).*

1. De Scythia veteri et originibus Scytharum. 2. De bellis et propaginibus Scytharum. 3. De Hunnis et horum adventu in Europam. 4. De nomine, situ et maioribus Hungariae fluviis. 5. De Hungaria occidentali, regia Buda et huius bibliotheca. 6. De urbibus, castris et oppidis in Budae vicinia. 7. De reliquis ulterioris Hungariae urbibus et opportunitatibus. 8. Continuatio descriptionis Hungariae ulterioris. 9. De secunda Hungariae parte citra et ultra Savum sita. 10. De tertia Hungariae parte, quae Danubium et Tibiscum interiacet. 11. De residua eusdem Hungariae parte. 12. De Hungaria Trans-Tibiscana. 13. De Moldavia. 14. De Transsylvania. 15. Continuatio descriptionis Transylvaniae. 16. De reliqua ultra et infra Tibiscum Hungaria. 17. De provincia Themesiensi et huius vicinia. 18. De Hungariae opportunitatibus variis. 19. De residuis Hungariae commoditatibus.

<sup>15</sup>) Editores supponere ausi non sunt hos codices ab ipso Olaho esse correctos (v. 11.).

*Athila* (secundum editionem t).

1. Hunni duce Athila Tibiscum transeunt; cum Materno et Detrico sive Theodorico primum prospere, deinde infeliciter pugnant. 2. Hunni caesos ultima in pugna socios Scythico more terrae mandant; Theodoricum et Maternum recedentes insequuntur commissoque tertium praelio internecone delent. 3. Athila ab Hunnis rex eligitur; eius corporis animique habitus et regni fines proferendi studium. 4. Athila complures provincias armis subigit; regno deinde suo legibus exculcto atque idcirco plectis plurimis in societatem suam populis bellum et arma in Germaniam, Burgundiam et Gallias transfert. 5. Athila partem exercitus tertiam ad fines Hispaniae populandos incaute mittit; Theodoricum Hispaniarum et Galliae Aquitanicae regis societatem armorum frustra sollicitat. Aetii patricii, imperatoris valentiniani ducis patria, virtus et fortuna. 6. Athila contra Theodoricum et Aetium cum exercitu profectus vaticinio eremitaе cuiusdam Christiani et aruspicum etiam suorum portentis ab ineundo infelici praelio frustra deterretur parique successu opperientam in campis Catalaunicis Aetium eludere tentat. 7. Allocutio Athilae ad milites ante praelium in campis Catalaunicis commissum; acierum descriptio, pugnae item atrocissimae et cladis plane memorabilis utrinque acceptae. 8. Trasimundus regis Theodorico filius necem patris vindicaturus castra Hunnorum invadere meditatur, a quo proposito Aetii oratione simulata benivolentia composita aversus domum revertitur, a cuius abitu et Aetius et hi populi, qui Romanis auxilio venerant, alius alio dilabuntur. 9. Aetio et Trasimundo recedentibus incredibilis Athilae arrogancia; Marti pro more sacrificio facto Trecae versus cum exercitu profiscitur et divi Lupi Trecae antistitiis prudentia pietateque flexus eidem urbi parcat; persimilis Athilae clementia in mulierculam quandam cum numerosa prole eius iras fugientem; Rhemos urbem obsidet; Rhemensium ad Nicasium eius urbis antistitem supplex oratio. 10. Divi Nicasii ad Rhemenses responsum; Eutropiae eius sororis in confessione Christi fidei constantia et in defendenda adversus barbaros virginitate fortitudo; prodigia caelestia utriusque martyrium subsequuta. 11. Athila Gyula duce Coloniam urbem obsidet; divae Ursulae Britannorum regis filiae cum XI virginum milibus Romae pietatis ergo videndae desiderium incredibile et martyrium; Athila celebratis in Thuringis diversarum gentium comitiis ac Britannis aliisque populis imperio suo adiunctis in Hungariam revertitur. 12. Sicambriam reversus Athila Budam germanum suum se absente res novas molientem insidiis adortum trucidat. Budensis arcis initia pariter fabulosa. Hunni populi in Hungaria suis graves solum vertere multos cogunt. Cursus publici veredariorum Athilae institutum. 13. Sicambriae, Athilae regiae origo; Catalaunicam cladem ulturus Athila Italiam invadere mortuo Aetio meditatur; eius ad milites sociosque eam ob rem oratio: in Italiam cum exercitu abit; Athilana, ut hic fertur, urbis Venetae initia. 14. Caeso Romanorum exercitu Aquileiae urbem triennio Athila obsidet; ob penuriam commeatum et difficultatem expugnandae urbis maximam despondentem animos militem exemplo suo ad constantiam animat; ex abitu ciconiae avis pullos suos implumes turris culmine exportantis augurio capto urbem impetu invadit capitque. Dignae cuiuspiam feminae pudicitia plane memorabilis. 15. Aequata solo Aquileia Concordiam, Vincentiam, Mediolanum et caeteras Italiae urbes partim vi, partim deditione capit; Romanae urbi Leonis summi pontificis, Ravennae vero Iohannis praesulis Arriani precibus permotus parcat. Apuliam, Calabriam etc. Zowaro duce depopulatur. 16. Arrianos Ravennenses cum episcopo Athila delet; in Hungariam cum exercitu redeunti Honoria Valentiniani imperatoris soror connubium offert; Africam ac reliquas orbis plagas armis invadere meditatur; Mycoltham Bactrianorum regis filiam uxorem ducit et primis in amoribus vivere desinit; prodigia, quae hoc eius fatum praedicere sunt visa. 17. Athilae vita functo Chaba et Aladaricus filii atrocissimo praelio de imperio decernunt; victus ad extremum Chaba cum LV milibus Hunnorum ad imperatorem Honorium avunculum suum abit, apud quem tredecim annos commoratus in avitas Scythiae oras commigrat. 18. Reliquiae Hunnorum Siculi Transylvaniae; eorum mores, leges, consuetudines; omnes ingenui haberi volunt; patriae libertatisque incredibile studium.